

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

نویسنده: میخائیل اونوفرینکو  
برگردان از: امیرحسین پازوکی  
۰۶ می ۲۰۲۰

## عربستان در مسیر ورشکستگی کامل، روسیه در مسیر استقلال کامل!



هرجنگی حتی موفق‌ترین آنها، بالاخره زیان خواهد داد. تقریباً دو ماه از جنگ نفتی روسیه می‌گذرد و اطلاعاتی در مورد ضرر احتمالی در همان ماه اول منتشر شده است.

بر اساس ادعای تارنمای بلومبرگ که اطلاعاتش را از کارشناسان بین‌المللی دریافت می‌کند، روسیه در همان ماه آغازین «جنگ نفتی» شش میلیارد دلار متضرر شده است. عربستان سعودی اما ۲۷ میلیارد دلار ضرر داده است.

در عین حال ذخیره ارزی عربستان سعودی به کمترین حد خود در ۹ سال گذشته رسیده است، این ذخیره ارزی از دو تریلیون دلار به ۴۶۴ میلیون دلار کاهش یافته است. موقعیت دیکتاتور ریاض پرنس بن سلمان به دلیل بالا آوردن بدهکاریهای هنگفت در نظام توتالیتر عربستان سعودی به خطر افتاده است – بدهکاری عربستان از آغاز امسال حدود ۱۸۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود و ۲۰ میلیارد دیگر که در سه ماهه آخر امسال به آن افزوده خواهد شد.

اضافه بر این مبالغ، شرکت نفتی آرامکو عربستان بزرگترین شرکت نفتی دنیا مبلغ ۲۰۰ میلیارد دلار بدهکار است.

در مجموع حجم بدهکاری عربستان از کل ذخایر طلا و بودجه دولتی این کشور که درآمدش معادل ۳۳۰ میلیارد دلار است پیشی گرفته است.

براحتی می توان پیش بینی کرد که زیان مالی این جنگ نفتی در طول یک سال تقریباً معادل درآمد (نه سود- مترجم) این کشور خواهد بود.

با توجه به این که ۹۰٪ درآمد عربستان از تولید نفت و سرویس های خدماتی کناری آن تأمین می شود، می توان حدس زد که این منبع درآمد تک یاختی تا چه حد می تواند این کشور را در مقابل بحران های انرژی آسیب پذیر کند و مملکت را خلاف ادعاهای توخالی حاکمان کشور به زانو در آورد.

وزیر مالیه عربستان و «زیاد داوود» کارشناس مؤسسه مالی بلومبرگ پیش بینی می کنند که کسر بودجه عربستان بالغ بر ۳۲ میلیارد دالر خواهد بود.

البته این یک پیش بینی بسیار خوشبینانه است، که قابل درک هم هست، به هر حال وزیر مالیه عربستان در مقابل بن سلمان پاسخگویان و می خواهد زنده و و همچنان وزیر کابینه بماند و ولیعهد مشهور است که با مشت آهنین حکومت می کند !

پیش بینی صندوق بین المللی پول از وضعیت مالی عربستان سعودی بسیار بدبینانه تر است، صندوق بین المللی پول اعلام کرده است که بودجه دولت عربستان تنها زمانی می تواند بدون ضرر بسته شود که قیمت هر بشکه نفت برنت معادل ۷۶.۱ دالر باشد در حالی که در حال حاضر هر بشکه نفت ۵۰ دالر کمتر از قیمت پیش شرط بودجه عربستان معامله می شود.

«عربستان سعودی در شرایط بسیار بحرانی قرار دارد» مونیکا مالیک اقتصاددان ارشد بانک تجارت ابوظبی می گوید «ما پیش بینی می کنیم که عربستان مقادیر قابل توجهی از ذخایر ارزی اش را از دست بدهد و در سه ماهه دوم امسال اثرات پائین بودن قیمت و کم شدن تولید نفت شدیدتر هم شود، ما اعتقاد داریم که ریاض سعی خواهد کرد از طریق اوراق قرضه کاهش ذخایر را محدود کند.»

واقعاً هم چنین شد، عربستان پرده از برنامه های برداشت و اعلام کرد که در نظر دارد با گرفتن ۵۸ میلیارد دالر دیگر وام کسر بودجه خود را جبران کند. من فقط یادآوری می کنم این چرخه شیطانی در ۴ سال گذشته بیش از یک و نیم تریلیون دالر از ذخایر طلا و ارزی عربستان را نابود کرده است.

و هر اتفاقی در آینده نزدیک بیفتد، قطعاً در ماه مارچ آل سعود ضرر بیشتری را متحمل خواهند شد. شاهد هم از غیب رسید و در حالی که مشغول انتشار مطلب فوق بودیم، مؤسسه رتبه بندی مالی موودیز در دوم ماه مه رتبه عربستان را از «پایدار» به «منفی» تغییر داد.

ماجرای آنجا آغاز شد که ولیعهد سعودی بن سلمان تصمیم می گیرد به دلیل عدم مشارکت روسیه در توافق اوپک پلاس و ترک نمایشی جلسه توسط نواک رئیس هیأت روسی (که بعداً راضی شد ۲ روز دیگر هم بماند) آشی برای آنها بپزد که یک وجب روغن روی آن باشد و روسیه و پوتین شخصاً به پایش بیفتند، پاسخ بن سلمان به رفتار روسیه این بود: «جهان را در نفت ارزان شناور می کنم».

این تهدید به همان اندازه که احساساتی بود، احمقانه هم بود. پالایشگاه هایی که برای نفت سنگین ناحیه اورال روسیه تنظیم شده بودند نمی توانستند برای نفت سبک خاورمیانه که عربستان تولید می کند، مورد استفاده قرار بگیرند، به خصوص در این دوران بحرانی که این پالایشگاه ها قرار دادهای دراز مدت با روسیه منعقد کرده اند و در شرایطی قرار ندارند این قرار داد ها را براحتی و بدون ضرر و زیان فسخ کنند.

در نتیجه عملاً بازاری که عربستان می تواند نفت خود را در آنجا عرضه کند به لحاظ ظرفیت و حجم محدود است و حتی به دلیل شرایط بحران بین‌المللی مصرف انرژی در وضعیت نزولی به سر می‌برد.

و از آنجا که آل سعود اطلاعی از نقشه های روسیه برای مقابله با وضعیت بحرانی اطلاعی نداشتند و به عقل‌شان هم نرسیده بود قبل از به اجراء گذاشتن تهدیدهای خود مقدمات اجرای آن را فراهم آورند، به سرعت دچار کمبود انبار نفتی برای ذخیره نفت ارزان تولید شده خود شدند، چراکه نه مخازنی و نه نفت کشتی برای ذخیره نفت تولید شده خود از قبل کرایه کرده بودند.

در نتیجه این بی تدبیری مخارج تولید، حفاظت و نگهداری نفتی که قرار بود جهان را درنوردد و با قیمت ارزان خود روسیه را به زانو زدن مجبور سازد در عرض چند روز سر به آسمان زد!

امکانی برای نگهداری نفت تولید شده نبود و تانکرها به انبارهای گران‌قیمت نفت ارزان سعودی تبدیل شدند و نفت عربستان در بازارهای اروپای شرقی حتی با قیمت بشکه ۵ دالر هم بسختی به فروش می‌رفت.

سعودی ها حاضر شدند به کشورهای اتحادیه اروپا نفت را با تخفیف ۱۰.۲۵ دالر نسبت به نفت برنت به فروش می رساندند و کار به جایی کشید که سعودی ها نفت خود را در مناطقی حتی برای یک دالر هم فروختند.

با وجود تمام این راهکارها تانکرها نفتی سعودی تمام خریداران بالقوه را محاصره کرده بودند اما از خرید خبری نبود.

حدوداً ۱۰۰۰ تانکر نفتی هر یک با حجم ۵۰۰۰۰ تن تا ابرتانکرهای نفتی با حجم نیم میلیون تن به امید فروش محموله‌هایشان به خریداران انتظار می‌کشند. صف های انتظار تانکرها در گذرگاه‌های آبی مانند کانال پاناما و جبل طارق به وجود آمده است، همچنین بیش از صد تانکر در گذرگاه آبی سنگاپور و ۱۵۰ تانکر در بنادر هالند و چندین تانکر در بنادر مالت، یونان و دیگر کشورهای اروپایی در انتظار خریداران هستند.

گارد ساحلی ایالات متحده مجبور است از ده‌ها تانکر نفت سعودی در ساحل امریکا محافظت کند و بیش از ۵۰ تانکر هم اکنون نه تنها در سواحل عربستان سعودی بلکه در بنادر قطر و امارات متحده عربی بازرگاری می شوند.

در نتیجه این بی تدبیری‌ها ریاض تصمیم گرفت بدون آن که منتظر رسیدن تاریخ مورد توافق اوپک پلاس برای کاهش تولید یعنی اول ماه مه شود یک طرفه تولید نفت خود را کاهش دهد.

چشم انداز در ایالات متحده هم چندان روشنتر نیست، بر اساس گزارش رویترز عربستان ۵۰ میلیون بشکه نفت را راهی سواحل امریکای شمالی کرده‌اند و یا در همین روزها به آنجا می رسند، «کیل بیس» کارشناس اقتصادی در توپتر خود می نویسد:

سعودی‌ها و روس‌ها علیه صنایع استخراج نفت شنی شیل امریکا اعلام جنگ کرده‌اند. اینطور به نظر می‌رسد که آنها رضایتی از مستقل شدن امریکا در زمینه انرژی ندارند. انبارها پر هستند و ابر تانکرها به سوی امریکا روانند، عربستان یک بمب نفتی با قدرت ۵۰ میلیون بشکه برایمان ارسال کرده. این کار چه تأثیری منفی بر قراردادهای نفت خام در ماه جون خواهد گذاشت؟

در تاریخ پنجم ماه مهر [میزان] تولید کنندگان نفت در تگزاس امریکا که ۴۸ درصد نفت این کشور را تولید می کنند احتمالاً به این تصمیم تن خواهند داد که تولید خود را کاهش دهند و از کاخ سفید خواهند خواست که تصمیماتی بگیرد تا این شاخه اقتصاد را از وضعیت فعلی نجات دهد.

سقوط قیمت ها و انباشت ذخایر نفتی در مخازن هزینه بالائی را رقم زده و موجب ورشکستگی شرکت های نفتی و حتی بازپرداخت مبالغی به خریداران شده است. واردات نفت از کانادا کاهش یافته است از سوی دیگر لایحه ای روی میز ترمپ آماده امضاء می باشد که قرار است واردات نفت به امریکا را ممنوع کند.

اما با وجود تمام این تلاش ها برای کارشناسان امری قطعی است که تمامی این پیشگیری ها نمی تواند قیمت نفت را به سطح ۴۰ دلار که قبلاً بود برگرداند و به این ترتیب نجات صنایع نفت شیل امریکا (که هزینه بالائی در هنگام استخراج دارند- مترجم) از ورشکستگی ممکن نخواهد بود.

فقط یک «جنگ پیروزمندانه کوچک» می تواند اوضاع را نجات دهد ، به خصوص برای ترمپ ، که امیدش برای پیروزی در انتخابات با سرعت باورنکردنی کم می شود.

تصادفی نیست که ترمپ به نیروی بحری امریکا در خلیج فارس دستور داد تا به سوی قایق های ایرانی که به ناو های نیروی بحری ایالات متحده در خلیج فارس «نزدیک می شوند» آتش بگشایند. نکته نادرست و ناقص این طرح در این است که یک جنگ در خاورمیانه مطمئناً قیمت نفت را به جای ۴۰ دلار به ۸۰ دلار و یا ۱۰۰ دلار افزایش می دهد.

فقط مشکل اینجاست که نتیجه ای که قرار است در اینجا به دست آید دیگر «پیروزی کوچک» نخواهد بود. یانکی ها قادر نخواهند بود رژیم ایران را سرنگون کنند و کشور را اشغال کنند. اما آنها با اینکار می توانند کل منطقه را بلافاصله به آتش بکشند - همه به همه شلیک می کنند و «هیچ طرفی دمش را روی کولش نخواهد گذاشت و فحش خورده صحنه را ترک خواهد کرد».

نباید فراموش کرد که امریکائی ها در این منطقه به شدت مورد تنفرند و ایرانی ها توانائی کافی برای هدف قرار دادن ناو های بحری امریکائی را دارند، مبارزان یمنی نیز به اندازه کافی مسلح به راکت های دقیق دورزن هستند و قابلیت های خود را در به کار بردن این راکت ها قبلاً به همه نشان داده اند.

به طور کلی ، «شرکای امریکائی ما» و «دوستان خاورمیانه ای» آنها با مشکلات جدی دست و پنجه نرم می کنند و هیچ برنامه مشخصی برای حل این مشکلات ندارد.

ترمپ را خطر از دست دادن تاج و تخت ریاست جمهوری تهدید می کند و شاهزاده سلمان را خطر از دست دادن جانش تهدید می کند.

علی رغم تمامی مقدماتی که قبلاً ارائه شد آرامش غیر قابل تصویری در جبهه روسیه مشاهده می شود در حالی که نفت اورال روسیه حدود ۲۰ دلار معامله می شود صادرات نفت روسیه به چین به شکل چشمگیری افزایش یافته است آن هم در کشوری که سنتاً وارد کننده نفت خاورمیانه بوده است.

بنادر شمالی روسیه با ظرفیت کامل مشغول بارگیری محموله های نفتی در ازای پیش پرداخت با مقصد بنادر کشور های اتحادیه اروپا می باشند.

حتی پولند که قبلاً اعلام کرده بود که ترجیح می دهد نفت عربستان سعودی را به جای نفت روسیه وارد کند، در حال حاضر مشغول خرید حداقل ۱۰۰ هزار تن نفت از روسیه می باشد و تانکر نفتی روسیه در حال حرکت به طرف بندر دانسینگ پولند می باشد.

به طور کلی ، روسیه برای اولین بار در تاریخ ، این توانائی و مهارت را از خود نشان می دهد که نه تنها می تواند تأثیر قاطعی بر اقتصاد جهانی بگذارد ، بلکه در عین حال متحمل زیان های کمتری نیز در مقایسه با رقبایش باشد.

این اصلاً کم اهمیت نیست که «شرکای غربی ما»، هرچند با اکراه، به این واقعیت تسلیم شوند که دوران «طلائی» پرسترویکای اتحاد جماهیر شوروی و دوران اوایل دهه ۹۰ روسیه گذشته‌اند و دیگر غیرقابل برگشت هستند. امروز روسیه باید نه تنها به عنوان یک نیروی نظامی پر قدرت بلکه به عنوان یک بازیگر مهم اقتصادی به حساب آید. بدون شک در جهان پس از پاندمی ویروس کرونا و بحران جهانی اقتصادی ناشی از آن، روسیه آن نقشی را که واشنگتن و بروکسل برایش در نظر گرفته‌اند بازی نخواهد کرد.

البته هنوز ماه‌های طولانی‌تری از مبارزه احتمالاً زیان‌های اجتناب‌ناپذیر در پیشروی روسیه قرار دارد اما برای اولین بار در ۴۰ سال گذشته «اتحاد جماهیر سوسیالیستی شوروی - روسیه» منافع و مواضع خود را واگذار نکرده و با موفقیت خواستار جایگاه خود در «بخش آفتابگیر جهان» است و قصد دارد راه مستقل خود را در ادامه دهد. روسیه دارای ذخایر طلا بالغ بر بیش از ۵۵۰ میلیارد دلار است. مهمتر از همه، ذخیره ارزی صندوق رفاه ملی روسیه از اول مارچ تا اول اپریل از ۱۲۳.۱۴ میلیارد دلار به ۱۶۵.۳۸ میلیارد دلار افزایش یافت و بیش از ۴۲ میلیارد دلار رشد داشته است!

جای تعجب نیست که روسیه بتواند سالها به مبارزه خود ادامه دهد بدون آن که این «درگیری» تأثیرات مهلکی بر اقتصاد ملی اش داشته باشد و بر همین اساس رهبری روسیه می‌تواند اعتماد بیشتری به موفقیت خود داشته باشد. به خلاف عربستان سعودی، بودجه روسیه تنها بر اساس پترو دلار بنیان نهاده نشده است و در ضمن بودجه روسیه بر پایه شبکه ای ۴۲ دلار و نه مانند عربستان بر اسای شبکه‌ای ۷۱ دلار تنظیم شده است.